

Fælles netværksmøde arbejdsmiljø og genbrugspladser

Møde den 3. april kl. (9.30) 10-16:30 hos Horsens kommune, Endelavevej 5, 8700 Horsens - Mødelokale Endelave

Der vil være rullende ankomst og morgenbrød fra kl. 9.30.

10:00 Velkommen, runde og det samlede problemfelt

Vi starter med en introduktionsrunde, hvor vi udover at fortælle hvem vi er også nævner hvilke emner i krydsfeltet genbrugsplads og arbejdsmiljø vi aktuelt arbejder på.

Herefter giver sekretariatet et groft rids af de typer af arbejdsmiljøudfordringer, som knytter sig til genbrugspladserne

Vi afslutter introblokken med en fælles brainstorm/oplistning af arbejdsmiljø relevante emner for genbrugsdrift og genbrugspladsvejlederne. Evt. også drivere for hhv. godt/dårligt arbejdsmiljø.

11.00 Arbejdsmiljø & og psykologisk sikkerhed: erfaringer fra byggebranchen

Der er et nærmest forbløffende overlap mellem de arbejdsmiljøudfordringer som knytter sig til henholdsvis genbrugspladsen og byggebranchen. Nogle af dem har de haft mere fokus på end affaldsbranchen.

Vi får besøg af **Marianne Bredgaard Karlsson**, direktør i **Lysna**, som har observeret tilstanden i byggebranchen og i dag præsenterer udvalgte resultater.

Desuden gives indsigter om psykologisk sikkerhed og hvorfor det bl.a. også bidrager markant til at højne den fysiske sikkerhed. Analysen om psykologisk sikkerhed i byggeriet er lavet for Byggeriets Samfundsansvar.

12.30 Frokost

13.10 Indsatser i forhold til fysisk arbejdsmiljø

Horsens kommune fortæller om deres kemiske APV og de tiltag den har medført, heriblandt de faciliteter for modtagelse og åbning af farligt affaldskasser, som vi skal se sidst på dagen.

13.40 Vision Zero & evt. fælles brancheindsats

Oplæg ved **Allan Kofoed**, Lead Advisor Health and Safety, **WSP** om Vision Zero, der både omhandler det fysiske og psykiske arbejdsmiljø. Med Vision Zero tages udgangspunkt i medarbejderens hverdag, og man får integreret arbejdsmiljø, sikkerhed og sundhed med inddragelse af alle medarbejdere.

I forlængelse af oplægget drøfter vi muligheder for en fælles brancheindsats med afsæt i vision zero.

14:40 Pause

Kage, kaffe & te

15.00 Evt. og erfa

Vi drøfter emner der er kommet op undervejs eller som der er behov for at vende på kommende møder. Det kunne fx være: Registrering af hændelser. Uddannelses tilbud. Producerer efter konflikter. Ene mand på pladsen. Selvbetjente pladser

15.45 – 16:30 Modtagefaciliteter for farligt affald

Dagen slutter med en ekskursion. Vi skal ud af mødelokalet og over og se de tiltag for at forbedre arbejdsmiljøet, som Horsens kommune har lavet i forlængelse af sin kemiske APV
